A obiecto, aciem boni ingenij prestingui posse confidunt. Quamobrem autem oculi splendore offendantur, elegantem reddit rationem Lucretius lib. 4. *Splendida porro oculi fugitant, vitantque tueri. Sol etiam cecat, contra si tendere pergat: Propterea, quia vis magna est ipsius, & alto Aera per purum graniter simulachra feruntur, Et feriunt oculos turbantia composituras. Præterea splendor quicumque est acer, adurit Sape oculos, idè quòd semina possidet ignis Multa, dolorem oculis quæ gignunt insinuando.* Quòd autem Turnebus ita hunc locum explicat, *Quisquis ingentis oculo irr. Sp. ac.* id est, quisquis non est auarus, nec aspectu pecuniæ mouetur: planè idem atque ego, sentit, nihilque à me in eo discrepat. sed cùm addit: *nam qui pecunia est auarus, & studiosus, ad eius aceruos subinde retorquet oculos, ac pane strabus efficitur: nec sic ab ea auelli potest, quin oculos sæpenumero reflectat, ut eam aspiciat:* cùm, inquam, hæc addit, à mea sententia longissimè discedit, & in communem aliorum multorum errorem reuoluitur. Ita enim dicunt, eum, qui aliquid inuitus relinquit, aut aliquid vehementer concupiscit, identidem ad illud oculos retorquere. **B** Esto. Sed quid hoc ad huius loci explanationem pertinet? Nihil plus, quàm exempla, quæ colligunt, nihil enim in eis est, quòd ad hunc locum accommodari possit. Alij enim Orphei exemplum afferunt, cui cùm hac lege esset vxor reddita, ut sequeretur illa à tergo, præiret ipse, neque oculos ad eam retorqueret, id est, neque eam respiceret: *ille Resistit, Euridicemque suam iam luce sub ipsa Immemor, heu, uictisq; animi respexit. ibi omnis Effusus labor, atque inuitis rupta tyranni Fœdera, terque fragor stagnis auduus Auerni, &c.* Alij Catilinæ exemplum proferunt, qui cùm ex vrbe eiectus esset, oculos sæpe ad eam urbem, quam inuitus reliquerat, reflectebat, ac retorquebat, eamque ex suis faucibus ereptam esse lugebat. Addunt & Ouidij versum nescio quo ex libro, *Ille dolore ferox caput in sua terga retorsit.* Sed hæc exempla nihil habent, quòd huic loco conueniat. Nam neque Orpheus vxorẽ suam Eurydicen spectabat antè quàm ad eam oculos retorsit, sed cùm antecederet, oculosq; ad ea, quæ ante pedes erant, versos haberet, immemor condicionis, & legis, sub qua fuerat sibi vxor reddita, in vxorem ponè sequentem caput, & oculos retorsit. Sic Catilina cùm urbem inuitus reliquisset, viæque Aurelia in castra Manliana proficisceretur, quæ Fesulis erant, oculos in Etruriam versos habebat, urbem à tergo relinquebat: in quam propterea quòd eam, ut cupierat, non incenderat, sæpe oculos retorquebat. idem de illo Ouidiano, caput in sua terga retorquente, dici potest. At hic, quem Horatius noster vult verè regem esse, verèque triumphare, spectat auri aceruos oculo irretorto, id est, ita spectat aceruos, ut oculos aliò non retorqueat, sed eos in aceruis defixos habeat: isti autem ita dicunt, aut certe ita debent dicere, si volunt, exempla, quæ afferunt, ad hæc accommodare, non retorquere oculum ad aceruos. At quomodo quis potest oculum retorquere ad id, quòd spectat? hoc enim natura, & ratio postulant, ut qui retor-

quet oculos, aliò retorqueat, quàm quòd os versum habet, & quòd intuetur, & spectat, ut Orpheus & Catilina aliò retorquent oculos, quàm quòd oculos aduersos habent: eò autem oculos aduersos habent, quòd versus iter faciunt: Orpheus in eorum, qui viuunt, sedem, & lucem versus: Catilina in Etruriam. non enim Orpheus ab inferis ad superos & ad hominum sedem vxore ponè sequente, rediens, oculos ad Orcum & interos versos habet: nam instar nepæ retrogredieretur: neque Catilina ex vrbe in Etruriam proficiscens, urbem aspicit: sed & ille aspiciens quæ ante oculos, & ante pedes sunt, iussorum Proserpinæ immemor, in vxorem retorquet oculos: & Catilina via Aurelia iter faciens, & in Etruriam aspectum & faciẽ directam habens, dolore affectus ob id quòd consilium urbis incendendæ ad exitum non perduxit, subinde ad urbem reflectit oculos. At hic noster beatus, qui ab Horatio describitur, quique ingentis auri aceruos spectans oculo irretorto inducitur, si oculum retorqueret, nonne ab aceruis in aliam partem retorqueret? Cum igitur aceruos oculo irreflexo, atque irretorto spectat, rectos, ac defixos in aceruis oculos habere intelligitur, & ita sanos, & acris, & integros & incolumis, qualis est Aquilarum acies, quæ fulgore solis non læditur, neque obtunditur: non teneros, & imbecillos, quales sunt lipporum oculi, qui quouis splendore offenduntur, ita ut lucem ferre non possint, sed à re splendida, & lucida vel in aliã partem reflectendi, vel claudendi sint: quòd nisi faciant, totam oculorum aciem corrumpunt, & vel strabones, vel cæci fiunt. Atque hoc modo conuenit ad hanc sententiam illud Varronis, quòd profert Turnebus: sed ille aliter intelligit. *Multi enim, qui lumina intrarunt integris oculis, strabones facti sunt. Habet enim quiddam ἐκωστὸν, (id est, ad trahendum valens,) prouincialis formosula vxor.* significat enim Varro, multos esse magistratus, qui si quam in prouincia mulierem forma præstantem aspexerint, statim libidine incensi, ea potiri velint: quia non habent oculos sanos, continentis, & rectos, sed imbecillos, prauos, & peruersos. Eos enim mulieris formosæ aspectus corrumpit ac deprauat, quemadmodum nimius fulgor oculorum nostrorum aciem prestinguit, hebetat, & corrumpit. est enim allegoria quædam, ut dixi, & translatio ab oculis corporis ad oculos animi. Potest tamen etiam hoc dici, translationem esse ab iis, qui iter facientes, atque ambulantes, retorquent oculos ad dexteram, aut læuam, ita ut strabi fieri videantur: Cuiusmodi illud quoq; est ex Lucilio: *Nulli me inuidere: non strabonem fieri sapius delictis me istorum.* Nimis fortasse longus fui: sed refellenda fuit quorundam hominum pertinacia: qui eo ingenio sunt, ut quiduis, quantumuis ineptum, effutire, quàm alterius inuenta approbare malint. Huc pertinent Laberij versus, quos profert Gellius lib. x. cap. 17. *Democritus Abderites physicus, philosophus, Clypeum constituit contra exortum Hyperionis, Oculos effodere ut posset splendore æreo Radius solis aciem effodit luminis, Malis bene esse ne videret cinibus: Sic ego splendore fulgentis pecuniæ*

A pecunia Volo elucificare exitum atatis mea, Ne in re bona videam esse nequam filium. Hos autem versus sic in suum modum, numerumque restitui.

AD DELLIVM
Ode 3.

Neque demittendum aduersis, neque efferendum secundis rebus animum: sed hilariter viuendum, cum æqua sit omnibus moriendi condicio.

A Equam memento rebus in arduis
Seruare mentem: nõ secus in bonis
Ab insolenti temperatam

Lætitia, moriture Delli

Seu mæstus omni tempore vixeris:

Seu te in remoto gramine per dies

B Festos recinatum bearis.

Interiore nota Falerni.

Qua pinus ingens, albæque populus

Vmbra hospitalem consociare amant

Ramis, quæ obliquo laborat

Lympha fugax trepidare riuo:

Huc vina, & ungueta, & nimum breuis

Flores amœna ferre iube rosa:

Dum res, & atas, & sororum

Fila trium patiuntur atra.

Cedes coemtis saltibus, & domo,

Villæque, flauus quam Tiberis lauit,

Cedes: & exstructis in altum

Diuitijs potietur heres.

C Diuës ne prisco natus ab Inacho,

Nil interest, an pauper, & infima

De gente sub diuo moreris,

Victima nil miserantis Orci.

Omnes eodem cogimur: omnium

Versatur urna: serius, ocyus,

Sors exitura: & nos in æter-

Nun exsulium impositura cymba.

ÆQUAM MEMENTO] æquam, id est, æquabilem, non contractam, aut demissam, aut fractam rebus aduersis, atque asperis: memento æquo animo ferre res aduersas. sic Plaut. Aulul. Pol. si est animus æquus tibi, satis habes, qui bene vitæ colas. Idem in Ruden. ergo animus æquus optimum est arumna condimentum. Terent. Adelph. ne nimi-

um modo Bona tua ista nos rationes Mitto, & tuus iste animus æquus subuertat. Lucret. lib. 5. Diuitie grâdes homini sunt viuere parcè. Equo animo. animus æquus, his locis valet, tranquillus, sedatus, non cõmotus, non perturbatus. sic Horat. epist. ad Loll. lib. 1. Det vitam, det opes: æquum mi animum ipse parabo. Idem satyra 5. lib. 1. cenanteis haud animo æquo Expectans comites. Idem epist. ad Bullat. Est Vlubris, animus si te non deficit æquus. Idem satyra 3. lib. 2. Accipe, quid contra iuuenis responderit æquus. interdum non iratus, neque offensus. Cic. pro Rosc. Amer. Concedo, & quod animus æquus est, & quia necesse est. idem in orat. perfect. Consequeris tamen, ut eos ipsos, quos contra statuas, æquos, placatisque dimittas. Hor. Od. 18. li. 3. abestque paruis Equus alumnis. & Od. 29. ciuf. lib. quod adest, memento Componere æquus. & carmine sæculari ad Deos: Si palatinas videt æquus arceis. Idem epist. ad Scæuam lib. 1. Tentantem maiora, ferè presentibus æquum. & Od. 12. lib. 1. Te minor latum reget æquus orbè. & æquitas animi, est tranquillitas quedam, & placabilitas. M. Tull. in Agrar. Quantū tibi agri videret focer tuus? Si ego eius æquitatem animi non ui, vendet non inuitus. Idem ad Attic. lib. 4. vlt. epist. perspice æquitatem animi mei, & ludum, & conremtionem Seleucianæ prouinciæ.